
 
 
Câmara dos Deputados  Página: 1 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 62 de 02 de abril de 2024 

 
 
 

 

 
CÂMARA DOS DEPUTADOS 

 

 

SUPLEMENTO AO BOLETIM 

 

ADMINISTRATIVO 

 

n.◦ 62 

 

de 

 

02 de abril de 2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-OEYZ-LDKZ-ZPID-RKAI



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 2 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 62 de 02 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1
o
 da Portaria n. 

o
 53, 

de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve: 

 

N.º 1230 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 27 de março de 2024, CRISTIANO NONATO 

FREITAS DE OLIVEIRA, ponto n.◦ 235772, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP08, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) LÍDICE DA MATA. 

 

N.º 1231 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 27 de março de 2024, ZELSA ZAPPE BISOGNO, 

ponto n.◦ 250125, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP12, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) AFONSO MOTTA. 

 

N.º 1232 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 27 de março de 2024, RAFAEL VICENTE 

HERDEIRO, ponto n.◦ 254182, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) NILTO TATTO. 

 

N.º 1233 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 27 de março de 2024, AMANDA FRANCISCA 

CASTELO BRANCO ABREU, ponto n.◦ 263156, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP15, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) JUNIOR LOURENÇO. 

 

N.º 1234 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 27 de março de 2024, MARCOS ANTONIO DE 

ALMEIDA, ponto n.◦ 269056, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ISNALDO BULHÕES JR.. 

 

N.º 1235 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 27 de março de 2024, HUGO GROSS ARAUJO 

CASTRO, ponto n.◦ 274690, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) LÁZARO BOTELHO. 

 

N.º 1236 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 27 de março de 2024, EDIZANGELA ALVES 

BARROS, ponto n.◦ 275072, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) AIRTON FALEIRO. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-OEYZ-LDKZ-ZPID-RKAI



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 3 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 62 de 02 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1237 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 27 de março de 2024, THIAGO PIA NASCIMENTO 

DE BARROS, ponto n.◦ 277977, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) SARGENTO PORTUGAL. 

 

N.º 1238 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 27 de março de 2024, MOACYR SANTANA 

GUIMARÃES, ponto n.◦ 278138, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP10, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) MARANGONI. 

 

N.º 1239 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 27 de março de 2024, PAULO MACHADO DA 

SILVA, ponto n.◦ 278246, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP19, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) PAULINHO DA FORÇA. 

 

N.º 1240 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 27 de março de 2024, ANDRÉ LUIZ PONTE 

DE AGUIAR, ponto n.◦ 278369, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ANDRÉ FERNANDES. 

 

N.º 1241 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ANDRÉ AUGUSTO BRAZ MOTA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) RENILCE NICODEMOS, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1242 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ELIZENA BATISTA LIMA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) SILVIA CRISTINA, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1243 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ELYNNY BHEATRIZ FONSECA LEAL para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) PAUDERNEY AVELINO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1244 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, GUILHERME PRIOR SAMPATI para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) RODOLFO NOGUEIRA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP18, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-OEYZ-LDKZ-ZPID-RKAI



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 4 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 62 de 02 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1245 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, HANAE SHINNAI KREUSCH para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) LUIZ NISHIMORI, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP08, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1246 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JEFFERSON DAMASCENO DE ANDRADE para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) ALFREDINHO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1247 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JÉSSICA DE OLIVEIRA COSTA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) DUDA RAMOS, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1248 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, LAÍS CRISPIM GONÇALVES SANTOS para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) PASTOR HENRIQUE VIEIRA, o cargo em comissão 

de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1249 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MÔNICA TAVARES DE CALDAS para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) HUGO MOTTA, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP17, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1250 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, PEDRO HENRIQUE LINS BARROS para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) CLODOALDO MAGALHÃES, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1251 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, RAMON SILVINO DA SILVA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) DELEGADO PALUMBO, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP19, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1252 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, RODRIGO MILANI para exercer, no gabinete do(a) 

Deputado(a) ALCEU MOREIRA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-OEYZ-LDKZ-ZPID-RKAI



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 5 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 62 de 02 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1253 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ROSINÉIA GOMES DE ASSIS para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) GERALDO RESENDE, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP17, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1254 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, SEBASTIÃO DAS GRAÇAS WOLFF para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) ISMAEL, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1255 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, YAMINAH NALA ALBERGARIA SANTOS para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) LÍDICE DA MATA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 156321 -  Nome: FRANCISCO DA SILVA NEIVA FILHO 

Cargo Anterior:  SP24S 

Cargo Atual:       SP25S 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 169211 -  Nome: SILVIA REGINA DE PAULA 

Cargo Anterior:  SP22C 

Cargo Atual:       SP21C 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 225544 -  Nome: ALUISIO DOS REIS NASCIMENTO 

Cargo Anterior:  SP09C 

Cargo Atual:       SP07C 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 246166 -  Nome: ANDERSON CLAYTON ROSA 

Cargo Anterior:  SP12C 

Cargo Atual:       SP23S 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 250618 -  Nome: MARILDA JANE SANTOS DE OLIVEIRA HAYNE 

Cargo Anterior:  SP24C 

Cargo Atual:       SP20C 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-OEYZ-LDKZ-ZPID-RKAI



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 6 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 62 de 02 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 260856 -  Nome: ANA PAULA PEREIRA CARVALHO 

Cargo Anterior:  SP20C 

Cargo Atual:       SP21C 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 261491 -  Nome: ALAN MÁRTIR ARAÚJO DA SILVA 

Cargo Anterior:  SP25C 

Cargo Atual:       SP22C 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 261508 -  Nome: FABIANA GALDERISI NAZARIO 

Cargo Anterior:  SP21C 

Cargo Atual:       SP19C 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 261991 -  Nome: JORDANA ALMEIDA DE OLIVEIRA E SOUZA 

Cargo Anterior:  SP25C 

Cargo Atual:       SP22C 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 262705 -  Nome: MISMÁRIA ROMÃO DA SILVA 

Cargo Anterior:  SP20C 

Cargo Atual:       SP21C 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 267939 -  Nome: VAGNER JOSÉ RIBEIRO 

Cargo Anterior:  SP14C 

Cargo Atual:       SP16C 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 268113 -  Nome: ELIETE MARIA NASCIMENTO DE CAMILIS 

Cargo Anterior:  SP14C 

Cargo Atual:       SP16C 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 273023 -  Nome: JHONATAN CANDIDO FELIX 

Cargo Anterior:  SP23C 

Cargo Atual:       SP24C 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 273024 -  Nome: MARIA EDUARDA PADUA PORTO 

Cargo Anterior:  SP10S 

Cargo Atual:       SP13S 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-OEYZ-LDKZ-ZPID-RKAI



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 7 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 62 de 02 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 274205 -  Nome: ELIANE APARECIDA DE MELLO 

Cargo Anterior:  SP21C 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 274480 -  Nome: FAGNER SILVA DE MACEDO 

Cargo Anterior:  SP10S 

Cargo Atual:       SP13S 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 274572 -  Nome: FABIANA NEVES GARCIA 

Cargo Anterior:  SP25C 

Cargo Atual:       SP04S 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 276439 -  Nome: THAIS REGINA SOARES NOVELLO 

Cargo Anterior:  SP23S 

Cargo Atual:       SP20S 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 276999 -  Nome: EMERSON MARCELO SLONIAK 

Cargo Anterior:  SP22C 

Cargo Atual:       SP24C 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 277241 -  Nome: FRANCISCO BENICIO PONTES NETO 

Cargo Anterior:  SP04S 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 277630 -  Nome: CELSO LUIZ RODRIGUES 

Cargo Anterior:  SP05S 

Cargo Atual:       SP11S 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 277744 -  Nome: MARIA CARINE SOARES VIEIRA 

Cargo Anterior:  SP18C 

Cargo Atual:       SP21C 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 277870 -  Nome: AMANDA SOARES VILELA 

Cargo Anterior:  SP22C 

Cargo Atual:       SP25S 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-OEYZ-LDKZ-ZPID-RKAI



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 8 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 62 de 02 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 278250 -  Nome: CAROLINE CAMILA DA COSTA PINTO 

Cargo Anterior:  SP11C 

Cargo Atual:       SP07S 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

Ponto: 278754 -  Nome: ANA PAULA RIBEIRO MELILLO 

Cargo Anterior:  SP07C 

Cargo Atual:       SP09C 

Data da Alteração: 27/03/2024 

 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

231123 BRAULIO ROSA MELO 2024 02/04/2024 
 

231920 JEREMIAS OLIVEIRA REBOUÇAS 2024 05/04/2024 
 

233951 MEIRY MIYUKI YAMADA 2024 15 a 17/04/2024 
 

238266 SAMIR OLIVEIRA DA SILVA BOMFIM 2024 4 a 07/04/2024 
 

246947 WILSON CAULIT SCHWAB JÚNIOR 2024 9 a 11/04/2024 
 

248060 MAURO LOPES DE OLIVEIRA 2024 03/04/2024 
 

248060 MAURO LOPES DE OLIVEIRA 2023 04/04/2024 
 

249331 RAFAELA SILVA BRITO 2024 5 a 13/04/2024 
 

250841 FÁBIO DE OLIVEIRA BERNADO 2024 2 a 04/04/2024 
 

254583 EDNAEL ALVES DE ALMEIDA 2024 2 a 03/04/2024 
 

267918 ÉRIKA PRISCILLA CAVALCANTE DOS 

SANTOS 

2024 17/04/2024 

 

268302 RAMON CAETANO FERREIRA DE SANTANA 2024 02/04/2024 
 

268819 EVERALDO SANTANA DIAS 2024 01/04/2024 
 

269206 NICOLAS VIEIRA LEME 2024 05/04/2024 
 

271356 DJALMA ROBERTO DE JESUS 2024 05/04/2024 
 

271566 NALLYSON FELIPE DA SILVA 2024 2 a 06/04/2024 
 

272732 BRUNO RICARDO LOPES SANTOS 2023 22/04 a 21/05/2024 
 

273028 EVERALDO RAMOS DA SILVA 2024 1 a 30/04/2024 
 

273037 JORGE EDUARDO BRANDÃO ARAUJO 2024 1 a 30/04/2024 
 

274141 RENATA MOREIRA FLORENZANO 2024 05/04 a 04/05/2024 
 

274862 JOSÉ ADALMIR SOUSA CASTRO 2024 02/04/2024 
 

275249 LUIZ CARLOS DA SILVA 2024 05/04/2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-OEYZ-LDKZ-ZPID-RKAI



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 9 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 62 de 02 de abril de 2024 

 
 
 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

275317 HEMYLE CRISTHINE PEREIRA GASTÃO 2024 03/04 a 02/05/2024 
 

275473 PABLO BARRÊTO DE MORAES 2024 05/04/2024 
 

275866 RODRIGO DO COUTO PORPINO 2024 1 a 02/04/2024 
 

275885 ELIANE LIRA VENTURA DE ALMEIDA 2024 24/04 a 23/05/2024 
 

275988 ANA PAULA VALDEZ 2024 05/04 a 04/05/2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-OEYZ-LDKZ-ZPID-RKAI


